
 

 

 

   

REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/269                                                         DEL 28/11/2024 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

OGGETTO: Opere Idrauliche di Competenza Regionale Legge 145/2018 – Capitolo di spesa 152703.1. 

Esercizio 2023 – 2024. 

FIUME ATERNO – INTERVENTI VARI – Messa in sicurezza zone di interferenza con le infrastrutture 

primarie esistenti (ponti, strade, ferrovie, ecc…). Tratto del fiume ricompreso nei territori comunali di 

Raiano, Molina Aterno, Acciano e Tione degli Abruzzi (AQ). 

Importo complessivo €. 250.000,00 

CIG: A023B77745 - CUP: C78H22001560001 

Determinazione Parziale Rettifica Provvedimento DPE016/260 del 18/11/2024 recante : “Liquidazione 

Stato Finale Lavori (S.F.L) Impresa D.V.A. LAVORI S.r.l.”. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., ed in particolare: 

- l’art. 1, co. 134, che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034, dispone 

l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, di contributi per investimenti per la 

realizzazione di: 

       opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  

 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico 

anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  

 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;  

 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;  

VISTO l’Allegato H allegato alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), siccome sostituito dall’art. 1 

comma 809 lettera b) della stessa L. n. 178/2020,  con il quale si ripartiscono, tra le Regioni a statuto 

ordinario per gli anni 2021-2024, le risorse di cui all’art. 1, comma 134, della L. 145/2018, assegnando alla 

Regione Abruzzo per il periodo considerato l’importo complessivo di Euro 135.232.200,00; 

CONSIDERATO che in data 09.09.2021 è stato sottoscritto, per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 1, 

comma 134 e ss, della L. 145/2018 e s.m.i., l’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le 

Regioni a Statuto ordinario, con il quale sono stati disciplinati criteri, modalità e termini di assegnazione 

delle medesime risorse alle Regioni, nonché le modalità di monitoraggio, revoca e conseguente 

riassegnazione dei fondi; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 

2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i.  Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio 

annualità 2023. Assegnazione risorse” con la quale, tra l’altro: 

- è stato dato atto dell’“Accordo, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281, tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario per definire le modalità di 

erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in 

attuazione dell’art. 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018 n. 145” approvato in sede 

di Conferenza Stato Regioni il 9 Settembre 2021 (Allegato 1), costituente parte integrante e 

sostanziale della medesima delibera citata;  



 

 

 
- è stato approvato il piano degli interventi Anno 2023 di cui all’Allegato 2 , costituente parte 

integrante e sostanziale della medesima delibera citata, inerenti, tra l’altro, la difesa idrogeologica 

del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti), specificandone, altresì, gli 

importi assegnati ed i Soggetti beneficiari, attuatori degli stessi interventi; 

-  è stata stabilita l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2023 ai Soggetti beneficiari/Soggetti 

Attuatori per l’importo complessivo di Euro € 13.414.200,00, a valere sui fondi di cui L. 145/2018 e 

s-m-i, art 1, comma 134; 

DATO ATTO che nella citata proposta programmatica approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 

641 del 27 ottobre 2022 è previsto, tra l’altro, l’intervento per la messa in sicurezza ed il rischio 

idrogeologico di seguito elencato ed è stato individuato quale Soggetto Attuatore dei lavori lo scrivente 

Servizio, e per l’importo finanziario ivi stesso specificato:  
 

Soggetto 

Attuatore 
Titolo CUP 

 IMPORTO                      

€  

 

Regione 

Abruzzo 

 

FIUME ATERNO - 

INTERVENTI VARI- 

messa in sicurezza zone 

di interferenza con le 

strutture primari esistenti 

(ponti, strade, ferrovie, 

ecc 

 

 

C78H22001560001 

 

 250.000,00  

 

VISTE le Deliberazioni di G.R. n. 188 e 189 del 31.03.2023 recanti rispettivamente “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025. Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 

vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. 

Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con le quali 

sono stati iscritte nel biennio 2023-2024, sul capitolo di entrata n. 45200.3 ed i correlati capitoli di spesa del 

bilancio regionale, le risorse regionali a valere sui fondi statali ex L. n. 145/2018-annualità 2023 destinate, 

tra l’altro, all’attuazione degli interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio, tra cui è 

ricompreso l’intervento in oggetto indicato, precisamente a valere sul capitolo di spesa n. 152703.1 con 

stanziamento di €. 150.000,00 nell’annualità 2023 e di €. 100.000,00 nell’annualità 2024, destinati, tra 

l’altro, alla realizzazione del predetto intervento;  

VISTA la Perizia dei Lavori redatta in data 25/10/2023; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE016/227 del 27.10.2023 con la quale è stata approvata la predetta 

Perizia Lavori, sono state stabilite le modalità di scelta del contraente e disposta la prenotazione 

dell’impegno di spesa; 

DATO ATTO che il RUP individuato, arch. Gilberto Di Giorgio, ha reso la Dichiarazione di Insussistenza di 

Situazioni di Conflitto d’Interesse riguardante la Procedura di Gara, Prot. n. 0439912/23 del 27.10.2023, così 

come previsto dalla D.G.R. n. 580 del 18.09.2023; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli interventi in questione, è stato possibile procedere tramite 

affidamento diretto secondo quanto stabilito dall’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

che dispone che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del predetto Decreto secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di 

più operatori economici , assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla Stazione Appaltante.........omissis.........”; 

VISTA la Determinazione DPE016/229 del 31/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

autorizzato, tra l’altro, l’allora Servizio Bilancio - Ragioneria a convertire la prenotazione disposta con la 

Determinazione DPE016/227 del 27/10/2023 in Impegno di Spesa sul capitolo 152703.1 per un importo 

complessivo di €.  192.144,04 (di cui €. 148.307,24 per la liquidazione dei Lavori in argomento unitamente 



 

 

 
all’IVA sugli stessi, impegno assunto dal predetto Servizio Bilancio - Ragioneria al numero 7490 

competenza 2023 per €. 122.000,00 e al numero 7494 per €. 26.307,24 competenza 2024) e disposto 

l’affidamento definitivo, sotto riserva di efficacia, dei predetti lavori all’Impresa D.V.A. LAVORI S.r.l con 

sede operativa in Via Stazione snc  - 67050  SAN VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 

01909440669, pec: dvalavorisrl@certipec.it, email: dva.lavori@yahoo.com, legalmente rappresentata dal 

Sig. Sabatino Enrico BLASETTI, Codice Fiscale ………………….; 

VISTA la Scrittura Privata SP/160 del 23/01/2024 dell’importo contrattuale di €. 121.563,31 al netto del 

ribasso del 26,90%  sottoscritta tra le parti contrattuali; 

VISTE le Determinazioni n. DPE016/99 del 21/05/2024 e n. DPE016/251 dell’11/11/2024 con le quali la 

scrivente Struttura ha proceduto all’approvazione delle Varianti al Progetto del 25/10/2023, le quali non 

hanno comportato aumento contrattuale rispetto all’importo della Scrittura Privata relativa ai lavori 

principali; 

VISTO il Certificato n. 1 relativo al pagamento dello Stato Finale dei Lavori, datato 12/11/2024, per un 

importo di €. 119.900,00 oltre l’IVA al 22%;  

VISTA la fattura n. 17/PA del 12/11/2024, acquisita al Prot. Progressivo assoluto n. 8983162 del 13/11/2024;   

RILEVATO che sussistevano tutti i presupposti di legge per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori 

(S.F.L.) all’Impresa sopra indicata;  

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 21/01/2025 Prot. n. INAIL_               

_42570243_;           
RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CUP: C78H22001560001 e il CIG: A023B77745; 

AVENDO RITENUTO la documentazione regolare per procedere al pagamento dello Stato Finale dei Lavori 

(S.F.L.) indicati in oggetto all’Impresa D.V.A. LAVORI S.r.l con sede operativa in Via Stazione snc  -

 67050  SAN VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 01909440669, pec: dvalavorisrl@certipec.it, 

email: dva.lavori@yahoo.com, legalmente rappresentata dal Sig. Sabatino Enrico BLASETTI, Codice 

Fiscale ……………………; 

EVIDENZIATO che: 

-con Determinazione DPE016/260 del 18/11/2024 la scrivente Struttura ha proceduto alla liquidazione della 

somma di €. 119.900,00 (centodiciannovemilanovecento/00) a favore dell’Impresa D.V.A. LAVORI S.r.l 

con sede operativa in Via Stazione snc  - 67050  SAN VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 

01909440669, pec: dvalavorisrl@certipec.it, email: dva.lavori@yahoo.com, legalmente rappresentata dal 

Sig. Sabatino Enrico BLASETTI, Codice Fiscale ………………… e l’importo di €. 26.378,00 

(ventiseimilatrecentosettantotto/00) a favore dell’erario con imputazione delle predette somme sul capitolo 

152703.1 impegno n. 7490/23, assunto con Determinazione DPE016/229 del 3/10/2023; 

- per mero errore materiale è stata disposta l’imputazione delle somme di che trattasi unicamente 

sull’impegno 7490 e non anche sull’impegno 7494 del capitolo 152703.1; 

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto: 

- dover procedere alla parziale rettifica del sopra citato Provvedimento DPE016/260 del 18/11/2024 

limitatamente alla imputazione delle somme oggetto di liquidazione, fermo rimanendo il contenuto dell’atto 

in argomento nelle restanti parti; 

- dover procedere al pagamento della fattura n. 17/PA del 12/11/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto 

n. 8983162 del 13/11/2024, soggetta alla scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 146.278,00 

(centoquarantaseimiladuecentosettantotto/00) di cui €. 119.900,00 (centodiciannovemilanovecento/00) a 

favore dell’Impresa D.V.A. LAVORI S.r.l con sede operativa in Via Stazione snc  - 67050  SAN 

VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 01909440669, pec: dvalavorisrl@certipec.it, email: 

dva.lavori@yahoo.com, legalmente rappresentata dal Sig. Sabatino Enrico BLASETTI, Codice Fiscale 

………………. ed €. 26.378,00 (ventiseimilatrecentosettantotto/00) a favore dell’erario con imputazione 

dei predetti importi sul capitolo 152703.1 impegno n. 7490 competenza 2023 per €. 122.000,00 (di cui €. 

117.035,95 quale quota relativa alla somma reimputata per l’anno 2023 ed €. 4.964,05 per l’anno 2024) e 

impegno n. 7494 competenza 2024 per €. 24.278,00; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

mailto:dvalavorisrl@certipec.it
mailto:dva.lavori@yahoo.com
mailto:dvalavorisrl@certipec.it
mailto:dva.lavori@yahoo.com
mailto:dvalavorisrl@certipec.it
mailto:dva.lavori@yahoo.com
mailto:dvalavorisrl@certipec.it
mailto:dva.lavori@yahoo.com


 

 

 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

DATO ATTO di aver proceduto alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, 

prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di importo superiore a 

cinquemila euro; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1.   DI PROCEDERE alla parziale rettifica del Provvedimento DPE016/260 del 18/11/2024, citato in 

premessa, limitatamente alla imputazione delle somme oggetto di liquidazione, fermo rimanendo il 

contenuto dell’atto in argomento nelle restanti parti; 

2.   DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura 

n. 17/PA del 12/11/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8983162 del 13/11/2024, 

soggetta alla scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 146.278,00 

(centoquarantaseimiladuecentosettantotto/00) di cui €. 119.900,00 

(centodiciannovemilanovecento/00) a favore dell’Impresa D.V.A. LAVORI Srl con sede operativa 

in Via Stazione snc  - 67050  SAN VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 01909440669, 

pec: dvalavorisrl@certipec.it, email: dva.lavori@yahoo.com, legalmente rappresentata dal Sig. 

Sabatino Enrico BLASETTI, Codice Fiscale ……………….. ed €. 26.378,00 

(ventiseimilatrecentosettantotto/00) per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con 

imputazione dei predetti importi sul capitolo 152703.1 impegno n. 7490 competenza 2023 per €. 

122.000,00 (di cui €. 117.035,95 quale quota relativa alla somma reimputata per l’anno 2023 ed €. 

4.964,05 per l’anno 2024) e impegno n. 7494 competenza 2024 per €. 24.278,00; 

3.    DI PAGARE l’Impresa D.V.A S.r.l innanzi individuata tramite bonifico bancario COD IBAN: 

…………………….  c/o  ………………………….; 

4.    DI DARE ATTO di aver proceduto alla verifica d’inadempienza, prevista dall’ art. 48 bis del D.P.R. 

602/1973, prima di disporre pagamenti da parte delle Stazioni Appaltanti – a qualunque titolo – di 

importo superiore a cinquemila euro; 

5.    DI DARE ATTO che con le Deliberazioni di G.R. n. 188 e 189 del 31.03.2023 recanti rispettivamente 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di 

spese derivanti da assegnazioni vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2023-2025. Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di spese 

derivanti da assegnazioni vincolate” sono stati iscritte nel biennio 2023-2024, sul capitolo di entrata 

n. 45200.3 ed i correlati capitoli di spesa del bilancio regionale, le risorse regionali a valere sui fondi 

statali ex L. n. 145/2018-annualità 2023 destinate, tra l’altro, all’attuazione degli interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio, tra cui è ricompreso l’intervento in oggetto 

indicato, precisamente a valere sul capitolo di spesa n. 152703.1 con stanziamento di €. 150.000,00 

nell’annualità 2023 e di €. 100.000,00 nell’annualità 2024, destinati, tra l’altro, alla realizzazione del 

predetto intervento;  

6.    DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. 

dettati dal  D. Lgs 14 marzo 2013, nel testo attualmente in vigore, a cura del Responsabile 

dell’Ufficio. 

 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                       Ad Interim 

                                        (Ing. Gianluca DIONISI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 
               

mailto:dvalavorisrl@certipec.it
mailto:dva.lavori@yahoo.com


 

 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 
                    L’Estensore                                         Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


